南投縣政府文化局

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫簡章

一、主旨：為推展竹藝文化，邀請竹藝創作者，創新作品，與民眾互動體驗竹

藝樂趣，提供研習機會提昇雙方的潛能與創作能力，讓台灣竹藝文

化及地方特色延續發展，期能引導民眾親近竹藝，並成為推展竹藝

文化的生力軍。

二、辦理單位：

指導單位：文化部

主辦單位：南投縣政府

承辦單位：南投縣政府文化局

三、申請對象：從事竹藝創作之個人、合法工作室或立案團體。

四、駐館內容：竹藝創作及相關配合活動。

（一）竹藝創作計畫

1、竹藝創作作品：至少 1件，歸本局館藏，若為共同創作以最多 2人為

限。以竹為主要創作媒材，可以為複合媒材，但竹材至少須占作品

50%。

2、駐館創作分享日：自 7月起至 11月，須於駐館地點，進行駐館創作

分享日活動，從事本案之竹藝創作 4場次，每次至少 3小時，並於駐

館期限內完成創作作品。

（二）相關配合活動計畫（7月起至 11月）

1、展覽活動：

（1）主題特展：辦理 1場次，含駐館創作作品及展品之運送、佈卸展

等事宜。

（2）開幕活動：含創作作品導覽及創作過程介紹，以配合館舍場地及

展出時間為原則。

2、推廣教學：共 6場次

（1）民眾推廣教學：於駐館地點辦理 4場次，每場次至少 3小時之竹

藝創作 DIY課程。

（2）到校推廣教學：縣內大專院校、高中職、國中小，任選 2所，自

行洽請配合到校進行推廣教學，對象可為教師或學生，每所學校

進行 1場次至少 2小時之竹藝推廣 DIY或講座研習課程等。

3、其他創意加值回饋方案。

（三）以上執行經費範圍，包含作品運送費、作品保險費、佈卸展、茶點、

海報、請柬及其他宣傳製作物之印製、講師費、助教費、材料費、交

通費、行政雜支等相關活動之費用。

五、申請方式：

（一）上班時間（週一休館）至南投縣政府文化局服務台、竹藝博物館索取，

或至本局網站（http://www.nthcc.gov.tw）直接下載簡章及申請書。

（二）請將書面資料，包括計畫書、基本資料表、竹藝創作計畫、相關配合

活動計畫、經費概算表、授權同意書、切結書各 1份，以親送竹藝博

物館服務台或掛號「540238南投縣南投市建國路 135號」南投縣政

府文化局藝術科，信封註明「竹藝博物館2021駐館竹藝家徵選計畫」。

收件日至 110年 5月 15日（星期六）下午 5時止。

（三）洽詢電話 049-2231191分機 510李小姐、512張小姐。

六、名額：正取 1名；備取 2名。（未達錄取標準，名額可酌減或從缺。）

七、預算金額：新臺幣 20萬元（需再議價，另簽勞務契約）。

八、徵選方式：

（一）評審：由本局邀請專家學者組成評審委員會，由委員針對所提送之申

請資料進行書面評審。

（二）評審標準：

1、竹藝創作計畫：50%（作品創意 25%、作品藝術性 25%）。

2、相關配合活動計畫：內容執行可行性 30%。

3、其他創意加值回饋方案：10%。

4、經費編列合理性：10%。

九、相關期程：

（一）申請日期：即日起至 5月 15日止。

（二）預定期程：

1、評審會議：5月底。

2、評審結果公布及議價簽約：6月中。

3、竹藝創作及相關配合活動：7月起至 11月 30日前完成。

4、成果報告書提報：12月 15日前。

十、注意事項：

（一）評審結果由本局於評審會議決議後個別通知，並於本局網站上公告。

（二）參與徵選者所送作品資料、文件恕不退件，請自行備份留存。

（三）入選者應同意並授權本館享有竹藝創作品公開發表之權利，作品之著

作財產權歸本局，該作品並列入本局館藏。

（四）若創作經檢舉有抄襲模仿他人著作權之情事，經評審委員裁決確定後

，取消資格與追回獎金，並自行負責相關法律責任。

（五）入選者竹藝創作作品及創作過程影像記錄等相關檔案本局均擁有報導

刊載、刊登廣告、編製成光碟、印製海報或出版之相關權利，並不另

行支付日後使用之稿費及版稅等相關費用。

（六）參加者需詳閱本簡章之相關規範，若與簡章規定不符者則取消入選資

格。

（七）申請對象為個人並依稅法規定徵選獎金超過NT$20,001元者，須預扣

10%、二代健保代扣保費超過NT$20,000元者，須預扣1.91%。

（八）正取者若因故無法依所送計畫執行並簽訂合約，視同棄權，由備取者

依序遞補。

（九）本簡章如有未盡事宜，主辦單位得隨時補充解釋之。

【附件 1】

南投縣政府文化局

竹藝博物館 2021駐館竹藝家

徵選計畫書

計畫名稱：○○○○○

申請單位：○○○○○

申請日期：110 年  月  日

收件編號

 1

【附件 2】

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫

「計畫名稱」

基本資料表

申請單位
駐館竹藝家

姓名

身分證字號

統一編號
 性別 □男   □女

現職服務

單位/職稱
  聯絡電話

（公）

（宅）

（手機）

聯絡地址 □□□-□□□

EMAIL

單位或個人

簡介

最高學歷及

專業訓練

創作或

相關經歷

創作類型

媒材或技法

之創新

其他

（得獎紀錄、

專業證書、

展覽實績）

（本表格若不敷使用，可自行調整大小、或依實際規劃重置編排、附圖說明）

 2

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫

「計畫名稱」

基本資料表

相關經歷及創作作品佐證照片（至少 6張）

（照片） （照片）

說明： 說明：

（照片） （照片）

說明： 說明：

（照片） （照片）

說明： 說明：

（本表格若不敷使用，可自行調整大小、或依實際規劃重置編排）

 3

【附件 3】

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫

「計畫名稱」

計畫書（範例）

壹、竹藝創作計畫

 一、竹藝創作作品

  （一）作品名稱

  （二）創作理念

  （三）創作內容與進度

1、材質、技法、規格尺寸等（請附圖說明）

2、執行進度表

 二、駐館創作分享日（共 4場次，每場次至少 3 小時）

場次 日期
創作分享主題名稱

（請附圖說明）
活動流程及內容

1
(範例)

110/09/11

(星期六)

09:00-12:00

1、。

2、。

3、。

2

3

4

（以上活動日期，可依實際情形調整。）

貳、相關配合活動計畫（含預定日期場次、內容規劃說明）

一、展覽活動

  （一）主題特展

1、展覽名稱：

2、展覽作品明細（請附圖說明）：

 4

  （二）開幕活動規劃及流程

場次 日期 活動流程及內容

1
(範例)

110/11/6

(星期六)

09:00 -10:00 開幕儀式

10:00 -11:00 茶會交流、創作作品導覽分享

（以上活動日期，可依實際情形調整。）

 二、推廣教學

  （一）民眾推廣教學（共 4場次，每場次至少 3小時）

場次 日期
DIY活動名稱

（請附圖說明品項）
活動流程及內容

1
(範例)

110/10/02

(星期六)

09:00-12:00

1、。

2、。

3、。

2

3

4

（以上活動日期，可依實際情形調整。）

  （二）到校推廣教學（縣內大專院校、高中職、國中小，任選 2所，

                每所學校進行 1場次至少 2小時活動）

場次 日期 學校/地點
講座/DIY活動名稱

（請附圖說明品項）
活動流程及內容

1
(範例)

110/09/15

(星期二)

09:00-12:00

○○國中

美術教室

1、。

2、。

3、。

2

（以上活動日期，可依實際情形調整。）

參、創意加值回饋方案

 5

【附件 4】

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫

「計畫名稱」

經費概算表

（單位：元）

項目名稱 數量 單位 單價 總價 用途說明

一、竹藝創作計畫（作品至少 1件＋

創作分享日 4場次）

1.

2.

3.

小計

二、展覽活動（主題特展＋開幕活動）

1.

2.

3.

小計

三、推廣教學（民眾推廣 4 場次＋

到校推廣 2場次）

1.

2.

3.

小計

合計
以上各項經費

得互相勻支

（本表格僅為參考範例，請自行增刪。）

 6

【附件 5】

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫

「計畫名稱」

授權同意書

        （以下簡稱本人），茲同意本計畫入選作品、執行內容、成

果報告資料含電子檔（如照片、影像、紀錄片、文字紀錄、教案、書籍及影音

資料等），提供南投縣政府文化局及文化部進行典藏、研究、教育、宣傳、公

開展示、公開傳輸、公開播送、製作成果光碟、或編輯任何形式之非營利性使

用，使用方式及次數不受限制，本人同意不向南投縣政府文化局行使著作人格

權及請求報酬。

 此致

         南投縣政府文化局

立書人簽名：               （蓋章）

 身分證字號/統一編號：

 聯絡電話：

 地址：

中  華  民  國   110  年    月    日

 7

【附件 6】

竹藝博物館 2021 駐館竹藝家徵選計畫

「計畫名稱」

切結書

        （以下簡稱本人）茲同意遵守「南投縣政府文化局竹藝博物

館 2021駐館藝術家徵選計畫」簡章及各項書表規定。保證本人提供之作品確係

本人之創作，及申請書表資料正確無訛，如有違反或失誤，願負一切法律責任。

並遵守評選結果，絕無異議。 入選作品及其影像得由主辦單位行使複製、數位

化、永久發行出版之權利或授權第三者使用。

 此致

         南投縣政府文化局

立書人簽名：               （蓋章）

身分證字號/統一編號：

聯絡電話：

地址：

中  華  民  國   110  年    月    日